2. *Dogmengesch.* t. 1, p. 436.

3. *Adv. Marc.* 1, 14 : *ille quidem* (le dieu de Marcion) *usque nunc nec aquam reprobavit creatoris, qua suos abluit, nec oleum, quo suos ungit, nec mellis et lactis societatem, qua suos infantat, nec panem, quo ipsum corpus suum repraesentat.* Sur le mot *repraesentare*, qu'il faut prendre non dans le sens d'un symbole, mais dans l'acception physique, Cf. D'ALÈS, *Théol. de Tert.* p. 356-360. La conception de symbole n'était d'ailleurs pas autrefois ce qu'elle est pour nous aujourd'hui : autrefois, un symbole était une chose qui, de quelque manière, était ce qu'elle signifiait, tandis que pour nous, un symbole est un signe qui n'est pas ce qu'il signifie. Cf. BATAIFFOL, *Études d'histoire et de théol. positive*, 2^e série (1905) p. 198. *Adv. Marc.* 1, 23 : (le dieu de Marcion) *super alienum panem alii Deo gratiarum actionibus fungitur. Ibid.* 3, 19 : Tertullien commente Jérémie 11, 19 : *Venite, iniciamus lignum in panem eius, utique in corpus. Sic*

Tertullien connaît aussi l'Eucharistie comme sacrifice. Mais comment le conçoit-il ?

Dès les débuts de la période patristique, les spéculations

enim dominus in evangelio quoque vestro revelavit, panem corpus suum appellans, ut et hinc iam eum intellegas corporis sui figuram pani dedisse, cuius retro corpus in panem propheta figuravit, ipso domino hoc sacramentum postea interpretaturo. Le sens de *figura* chez Tertullien n'exclut pas la réalité, cf. D'ALÈS, op. cit., p. 360-361. Même texte *Ieiun.* 10, *Adv. Marc.* 4, 40: *acceptum panem et distributum discipulis corpus suum illum fecit hoc est corpus meum dicendo, id est figura corporis mei. Figura autem non fuisset nisi veritatis esset corpus. Ceterum vacua res, quod est phantasma, figuram capere non posset. Aut si propterea panem corpus sibi finxit, quia corporis carebat veritate, ergo panem debuit tradere pro nobis. Faciebat ad vanitatem Marcionis, ut panis crucifigeretur. Cur autem panem corpus suum appellat et non magis pepone, quem Marcion cordis loco habuit, non intellegens veterem fuisse istam figuram corporis Christi dicentis per Hieremiam: Adversus me cogitaverunt cogitatum, dicentes: venite, coiciamus lignum in panem eius, scilicet crucem in corpus eius? Itaque inluminator antiquitatum, quid tunc voluerit significasse panem, satis declaravit corpus suum vocans panem. Sic et in calicis mentione testamentum constituens sanguine suo obsignatum substantiam corporis confirmavit. Nullius enim corporis sanguis potest esse nisi carnis. Nam et si qua corporis qualitas non carnea apponetur nobis, certe sanguinem nisi carnea non habebit. Ita consistet probatio corporis de testimonio carnis, probatio carnis de testimonio sanguinis... Ita et nunc sanguinem suum in vino consecravit qui tunc vinum in sanguine figuravit. Ibid. 5, 8: panis et calicis sacramento iam in evangelio probavimus corporis et sanguinis dominici veritatem adversus phantasma Marcionis. Or. 6. à propos de l'explication du *Pater*: *eleganter divina sapientia ordinem orationis instruxit, ut post caelestia... terrenis quoque necessitatibus petitioni locum faceret... Quamquam panem nostrum quotidianum da nobis hodie spiritaliter potius intelligamus. Christus enim panis noster est, quia vita Christus et vitae panis. Ego sum, inquit, panis vitae (IOANN. 6, 35), et paulo supra: panis est sermo Dei vivi, qui descendit de coelis (ID., 6, 33), tunc quod et corpus eius in pane censetur: hoc est corpus meum (MATH. 26, 26; LUC, 22, 19). Itaque petendo panem quotidianum perpetuitatem postulamus in Christo et individuitatem a corpore eius. Cf. pour le sens de *censetur*, D'ALÈS op. cit., p. 360. — Comp. S. CYPRIEN, *De or. dom.* 18. — *Anima* 17: *non licet nobis in dubium sensus istos devocare, ne et in Christo de fide eorum deliberetur, ne forte dicatur quod... senserit... alium postea vini saporem, quod in sanguinis sui memoriam consecravit.***